E V G E N I V S I I I .

Pont. 216.

Vgenius quartus, patria Venetus, familia Condeleria, populari quide sed antiqua, patre Angelo natus, pontificatum hac ratione adeptus est: Creato enim pontifice Gregorio duodecimo è gente Coraria, patria Veneto, Antoninus Corarius Gregorij nepos, Cælestini habitu canonicus congregationis sancti Georgij in Alga, Romam iturus, Gabrielem Codelmerium, qui eiusdem professionis erat, quo cum ab ineunte aetate familiariter vixerat, secum aliquandiu recusan tem duxit, cuius ingenio & solertia delectatus Gregorius, eum primo thesaurarij fecit, deinceps vero episcopum Senensem creauit, prefecto Bononiensis in eadem dignitate Antonio nepote. Recusarunt aliquandiu Senenses Gabrielem in episcopum, quod dicerent hominem aliunde natum, nequaquam in tanta re ciuibus Senensis præficiendum, eam curam debere cuius alicuius esse, qui mores hominum & ritus ciuitatis nosset. Verum cum postea Gregori⁹ rebus suis diffidens, Roma Lucam profectus fuisset, aucturus Cardinalium numerum, Antoninum nepotem & Gabrielem Condelerium in Cardinales retulit. Gabrie-

Gabrielis autem opera in magnis rebus postea Gregorius, & Martinus abrogato Gregorio visus est: maximè verò in Legatione Picentina, quā & Picentes in fidè ecclesiæ confirmauit, sumpta de quibusdam seditionis & coniuratis poena: & templum sanctæ Hagneti Anconæ dirutum, portumque eiusdem ciuitatis ad imitationem diui Traiani magna impensa restituit, fluctibus quassum, & vetustate cōsumptum. At verò cū Martinus intellectus Bononiensis rebus nouis studeret, è Piceno Gabrielem legatum misit, qui suo aduentu seditionem omnem statim sustulit. Cum autem inde Romam venisset, mortuo hanc multò post Martino, solus è duobus de viginti Cardinalibus, qui tunc in conclavi apud Mineruam aderant, pontifex creaturanno millesimo quadragesimo tricesimo optimo, quinto nonas Martij: Eugeniusque mutantato nomine, ut fit, appellat⁹, ad sanctum Petrum comitante populo & clero statim perducitur. Accépta deinde corona pontificia de more, inuisaque basilica sancti Ioannis Lateranensis, in Vaticanum rediens, cōsistorium generale proposuit indicta die: qua certè tanta multitudo affuit, ut cum trabes desicerent eius loci, ubi nunc consistorium publicū fit, trepidatum adeò tumultuosè sit, ut in ipsa fuga Senogallia episcopus ciuius Romanus è gente Mellina, obtritus perierit. Non dum enim aedes ipsæ pontificiae hanc formam, quam nunc habent, acceperant. Dimisso cōsistorio, Eugenius tumultus deinceps ex industria vitauit. Instantibus deinde quibusdam delatoribus, qui dicerent, Martinum congregati auri cupidum, maximos thesauros reliuisse, idq; scitum Eugenij ex Martini familiaribus nepotibusq; èd vesania hominem perpulere, ut Oddum Poccium Martini vicecamerarium comprehendi iuferit, idq; negocium Stephano Columna dederit, quem copijs suis prefeccerat. Ab alijs enim Columnenisbus is solus dissentiebat, Cardinali Vrsino & Cardinali Comitum insaniam hominis adiuvantibus, quorum artibus hæc omnia contraria Columnenis gesta putantur, ob inueterata factionū odia. Mādauerat Eugenius ut Oddo ad se sine ullo tumultu, sine ignominia perduceretur, q̄cōtrà Stephano factum est, nam & eius bona à militibus direpta sunt, & ipse vi rāq latro pér ora hominum ad pontificē tractus est. Hac indignitatē motus Eugenius, Stephano admodū succēsuit, eiq; interminatus est, quod & Oddonē, & episcopum Tiburtinum olim Martini cubiculariū, ita indecenter ad se pertraxisset. Veritus itaq; Stephanus Eugenij iram, & Præneste ad principem Columnā cōfugit: eumq; adhortatus est, suas opes pollicitus, ut Eugenium ab urbe pelleret, q̄ diceret ei in animo esse nomen Columneniū extingüere: id se optimè scire, eiū quicōsiliorū participē fuisse, & ob eā rem aufugisse, quod sciret partem illius calamitatis ad sequoq; (nisi tantum mali simul declinarent omnes) peruenienturā. Motus his verbis princeps, & corum calamitatibus, qui Martini pontificis familiares fuerant, sumptis properè armis, pōtificem aggredi instituit. Substitit tamè aliquandiu, donec Prōspér frater diaconus Cardinalis, quē quidem præmo nuerat, ab urbe discederet. Vīlo autem fratre, è Præneste Marinū, atq; deinceps Romā tanq; ex arcè bellī in Eugenium mouēs, occupata per Ioannem Baptistam portā Appia, vībē armato milite sine ullo maleficio primo ingreditur. Iā peruenierat ad sanctum Marcū, & in vicinū Columnam cum subito cis obuiam facti sunt pōtificis milites, magnā populi parte adiuvante. Pugnatū est in vībe aliquādiu, atq; acriter: quia in pugna multi vīrinq; cecidere & capti sunt. Quare Columnenes cū vidérant populū Romanū longè aliter sentire, quam arbitrāre tur, cedere ex vībe instituētes omnia passim rapiunt, pecora abigunt, homines abducunt. Tāliōnem tamen his reddidere pontificis milites, Romano populo mixti. Nam & Prospéri Cardinalis & Columneniū omnium, a cōsorium, qui cum Martino familiariter vixerant, domos hostiles in modū diripiunt & vastant. Irritatis hoc modo vīrinq; animis, nō solū aperto Marte, vīrum etiā proditionibus rēs agi cōpta est. Capitur nanq; archiepiscopis Bénéventanus Antonij Columnē filius, ac quidam Masius frater, qui faslus est quæstione adhibita, sibi in animo fuisse arcē sancti Angeli dolo capere, imperfecto ipsiusarcis profecto, eamq; Columnenis prodere: qua occupata, & pontificem & Vīsinos ab urbe pelleret. De Masiō sacerdotio abrogato, quod degradare appellant, sumptum supplicium est in cōpō Flō

xx, eiusq; corpus quadrigaria m sub furca diuini sum, ad quatuor vrbis celeberrimās vias suspensū est, de archiepiscopo Beneuetano nulla mētione habita. At verō cum Eugenius in ageritudinem quandā incidisset, vel dolore animi, quo in tatis perturbationibus afflīctabatur; vel veneno, quo appetitū à Soldano suo quidā dicebant, agere de pace cū Columnenib; cœpit, curante eā rem Angeloto Fusco ciue Romano, quem nō ita multō pōst vnācum Frācisco Condelerio nepote suo, Cardinalē creauit. Diuulgata itaq; pace quanta maxima celeritate potuit, q; iam ingressum Italiam Sigismundū intellecterat, Romā venturum, nepotē Franciscum camerarium instituit: huicq; viros quosdam prēstantes addidit, quorū cōsiliis vteretur in gubernanda ecclesiastica ditione. Dum hēc autem Romā ageretur, Florētini & Veneti elatiōres facti, quod & Philippum Genuā dominū classem in littore Genuēsi superassent, quodq; Eugenium ciuem pōtificem haberent, Philippum ipsum bello terrestri aggrediuntur: qui accito properē ex Etruria Nicolao Picēnino, & classem Venetam ad Cremonam desecit: & Carmignolē im̄petus facilimē retardauit, quē Veneti haud ita multō pōst quāstionib; litteris, testibus condictum, vt ipsi dicunt, capite mulctarunt: quod per eum stetisset, quō minus Cremona potirentur, capta à Gaualcaboue ipsius vrbis porta: quodq; etiā classis sub ipsius oculis desecta ab hostibus fuisse, cum ex propinquō loco à tāto exercitu id fieri perfacilē potuisse. Tum verō Florētini aduentū imperatoris in Italiā veriti, quō Philippi rebus fauere videretur, Nerio Capponio cuius suo negotiū dant, vt quibus rationib; maximē potest, Eugenio ostēdat & persuadeat, aduentum Imperatoris ad vrbē, nō minus apostolica sedi, quām Florentinis existimac perniciem minari, destineri hostem facilimē posse, quō minus Arnū ad Senenses transeat, qui Florentinos iam pridē bello lacessierant, si Nicolao Tollētinā, qui tū pontificis nomine stipendia faciebat, coniunctis copijs & animis cū Micheletō Cotignola Florētarum copiarum duce, ad Arnū Sigismundū coerceat, ne flumen cum Germano equitatu traiiciat. Venerat in eādem sententiā perfacilē Eugenius: & cum de impensa bellica aliquātulum addubitaretur, rem Nerius ita statim partitus est, vt duobus millibus equitū Eugenij, populus Florētinū stadiū stipendia preberet, quō ad bellū illud protraheretur. Tū verō Nicolaus Tollentinas iussu pontificis ex hybernī mouēs, dum Senenses incursionib; & rapinis vexat: Sigismundo traiiciendi Arnū tempus & facultatem dat, adiuuāte Antonio Pontadera egregio tum copiarum duce, & accrimo Florentinorū hoste: qui deinde per Vollaterrānum iter faciens, pacato magisq; hostili agmine ab omnibus expectatus proficisciatur. At imperator cum iam sex mensibus Senis substitisset, cum magna populi Senensis impensa, tentatam frustra cum Florētinī pacem omittens, ad Eugenium conuersus, inito cum eo foedere Romā profectus, perbenignēa pontifice populoq; Romano suscep̄tus, corona imperij donatur. Verū dum ē Vaticano vbi coronam acceperat, ad Lateranum vbi diuertebat proficisciatur, in ponte Hadriani, vt imperatorum mos est, multos tū Italos, tum Germanos in equestrem ordinem ascūit. Sunt qui scribant, Eugeniu hominem vſq; ad pontem comitatum, ad sanctum Petrum rediſſe. Abiens deinde cū bona Eugenij gratia, imperator per Picentes & Flaminiam iter faciens, Ferrariā atq; Mantuam peruenit. Vbi aliquot dies immoratus, & Ioannem Frāciscū Mantua & dominum marchionali dignitate additis imperij signis ornauit, & Barbarā Ioannis marchionis Brandiburgensis filiam, Ludouico Ioānis Frācisci filio spopōdit in vxorem, quā nuptiā honestare familiam Gonziacā sunt visae: & q; Sigismundo imperatori puella affinitate coniuncta erat, & q; pater Ioānes potestate in eundi suffragia ad creandū imperatorem habebat. Abeunte aut̄ ab Italia Imperatore, cū iam omnia bello feruerent, Nicolaus Estensis Ferrariensis marchio hortante Philippo Venetias proiectus, Venetos ad pacem multis rationib; adhorras est, qui & hominiis auctoritate permoti, & quod etiam nimia belli impēsa exhausti priuatim ac publicē effent, legatos Ferrariā cum Nicolao mittūt, vbi Calendis Aprilis, anno trigesimū motertio supra quadringētūm & millesimū veniente in eandem sententiam Eugenio, pax his conditionib; composita est, vt Philippus Glarea Abduē, id ei loco nomē est, decedēret, vtq; marchioni Mōtisfer rati

rati & Olando Pallavicino dominatum redderet: vtrūq; enim ditione paterna spoliauerat: Florentinorum, Lucensium, Senensiūm, quā bellō capta fuissent, ad pristinos dominos reciderent, communi omnium hoste habito, qui infra trigesimum diem capta non reddidisset. Pace autem hoc modo vbiq; parata, quietura aliquāndiu omnia videbantur, cum subito omnis belli vis in Eugenium conuerta est. Nam Philippus nouarum rerum cupidus, & Franciscū Sforziam cum magnis copijs in Flaminiam misit, hominem iturum in Apuliam simulans, quam Alphonsus bello vexabat, defensurum ea oppida, quā pater Sforzia eo loci adeptus erat. Qui quidem pāratissimis copijs per Picentes & Vmbros iter faciens, oppida illa ex improviso adortus, breui in potestatem suam redēgit. Non hoc contentus Philippus, Nicolaum Fortebrachium, virū ingenio, & manu promptū, cum delecto equitatu adeo celeriter in Eugeniu misit, vt prius propē & pontem Milium & portā Flaminiam occupauerit, quām aduentare hostē sit cognitum. Militauerat prius sub Eugenio Nicolaus, & eius nomine prefectū Vici Vetralla & ciuitate veteri spoliauerat, adiuuantibus Venetorū triremibus, quā mari arcem continuo oppugnabant. Verū cum postea Nicolaus stipendia sua peteret, respondit Eugenius, tantum pādē ex castellis prefec̄ti euī auexisse, maximē verō ex direpto Vico, vt ei pro stipendio sat esse possent. Quam ob rem indignatus Nicolaus, agrum Romanum ingressus, tantum tumultus cōcītāuit, ingenti pādā tum hominū, tum pecorū abacta, vt Eugenius aliquāndiu incertus remanserit, quorsum iret. Concurrebant Romanī ciues ad Eugenium, quāstūm de illatis in iurijs, quos pontifex eo potissimum tēpore cōcīlī expers & bona valetudinē, ad Franciscum camerariū remittebat, qui ocio & voluptatibus deditus, nil aliud respondebat, cum crebrē de ablatis pecoribus quārelā fierent, eos nimiam spem in pecoribus collocasse. Venetos quidem sine gregibus & iumentis longē vrbaniōrē vitam ducere. Indignati huiuscmodi responsi Romanī, cū iam Nicolaus & Tibur, pulso inde comite Taliacocij, & Sublacense oppidū cepisset, traxissetq; in partes suas Columnenses oēs, in perfecto à principe Stephano Columna, qui semper diuersa sentiebat, ad libertatem respicientes, sublato clamore ad arma & libertatē conclamatū, pulsis omnibus Eugenij magistratibus, ac capto Francisco camerario, nouos ipsi magistratus creant. Septē fure è ciuib; Romanis, quos ipsi gubernatores appellabant, penes quos vītē ac necis hominum summā potestas erat. At verō Eugenius in tanta rerū perturbacione incertus, quid potissimum faceret, de fuga cogitare cœpit. Mutato itaq; habitu, sumptoq; monastico cucullo, vñā cū Arsenio monacho nauiculam ingressus, Tiberi Ostia vehebatur, cum subito Romani quidā cognita hominis fuga, cū lapidibus, sagittisq; incessunt. Distinere enim hominētandiu cupiebāt, quo ad arce sancti Angeli potirentur. Abeunte autem Eugenio Iulij, eodemq; Pisas, ac deinde Florentiam triremibus ad id paratis delato, Romani ad oppugnādam arcem fese accingunt, vallo & aggeribus omnia loca munientes, quā dare accessum hostibus possent. Contrā aut̄ qui in arce erant, prodire in certamen nōnunquam consueuerant. At verō pāfectus artibus agendū cum Romanis rātūs, adiuuante Baldesare Aufida viro sagacissimo, qui inferiorē arcis partē tuebatur, vni ex militibus suis in certamē prodeuntib; negocīū dat vt captus de industria ab hoste, Castellani fæuitiam & avaritia criminetur, polliceaturq; eis, si velint pactā mercedē pāstare, & mortē pāfecti, & arcis proditionē. Fecit ille mandata diligenter. Captus, nullo nō genere maleficij in Antoniū Ridium cōiecto (ita enim arcis pāfectus vocabatur) fidem dat se cum socijs omnia transacturū. Dismissus itaq; arcē ingreditur, vestes Antonij ac caligas, addita etiam capitis forma, suspendit: à longē idem videbatur. Clamabat Baldesar de scelerato sumptū esse supplicium, ingredenterur aliquot ex optimatibus, & enumerata pecunia iam pacta, arcē recipētent. Credidere miseri nullam subesse fraudē, ingressi aliquot, statim capiuntur. Fit clamor exultantium in arce, coniunctur in populū Romanū missibilia, bombardæq; Deris autem hoc modo Romani, de redēmō captiuis cogitantes, & camerarium Eugenij nepotem, quem in vinculis habebāt, dimittūt, suos, qui in arce erāt, recepturi: & demū in Eugenij potestatē venis

Venient, quinto post libertatem adeptam mense. Creati itaque magistratus ecclesiae nomine, statim Capitolium firmo praesidio & comitebus muniunt. Superueniente deinde Ioanne Vitelesco, quem patriarcham vocabant, abeunte ad Eugenium Franciscum nepote, tantus repente terror Romanis incusus est, ut hiscere premetu non auderent. Erat enim Vitelescus homo impriosus & fænus, & tyraunicam magis quam religiosam vitam præseferens.

Agebantur haec Romæ, cum Alphonsus interim Neapolim & Caietam oppugnat, à mercatoribus Genueñib[us] acriter defensam. Succurrentum itaq[ue] suis Genuenses rati, classem quanta maximè celeritate possunt, instruunt, Philippo Vicecomite eorum duce annuente, ac pedites aliquot præbente. Facti non longè à Caieta hosti Alphonso obuiam, cum eo configunt. Post longam & acrem pugiam superatur Alphonsus rex, & capitul[us] vna cum suis omnibus, quorū de numero aliquot præcipi[us] fuere. Perducitur Mediolanum ad Philippum Alphonsus, suscipiturq[ue], non vt captiuus & Genueñum hostis, sed vt rex & amicus. Habit[us] autem honorificissime per aliquot dies, multisq[ue], & magnis munieribus à Philippo donatus, in regnum abiens, Caieta statim potitur. Tum verò Genuenses indignabundi quod Alphonsum hostem, quem tanto cum periculo captum, tam leuiter dimisisset, Thomam Fregoso auctore, à Philippo desciende, eundemq[ue] Thomam ducem creauint. Tum verò Picenninus in Genuenses missus, cum ciuium pertinaciam cognouisset, capta Sarzana, in Pisanois mouēs, simulata in regnum profectio inuandi Alphonsi gratia, multa ex Pisanois castella diripuit. Hoministamen impetus retardarunt Florentini, accersito Eugenij nutu Francisco Sforzia, qui iam Picenum occupauerat, quarebatq[ue] adiuuan- tibus Florentinis & Venetis, vt marchiæ dominus decerneretur. Facturum se id recusabat Eugenius, quod diceret p[ro]tificis esse redimere etiā bello, si oporteret, ecclesiasticas res, non alienare. Dilata tum res in aliud tempus est: atq[ue] hac spediu- etus Franciscus, & Picenninu[m] ab obsidione Bargæ repulit, capto Ludouico Gonzaga, qui cum Picennino militabat: & Lucam Florætinorum nomine, acri ob- sidione cinxit. Sed Picenninus Lucësibus auxilio futurus, trasitu Apennini pro- hibitus, liberaturum se alia ratione Lucenses prædicans, per Bononiensem agru fine villo maleficio iter faciens, vbi Oriolum Florætinoru[m] oppidum expugnat, Lucensem memor, cū exercitu victore eò profectus superatis Florætinis ab- sente Francisco Sforzia, Lucam ob sidione liberat. Tum verò pontifex ancipi- cura distractus, & quod bellis vndiq[ue] premeretur, & quod Basileense concilium, iam antè inchoatum Martini decreto, augeri indies cerneret, cōcurrentibus eò Hispaniæ, Galliæ, Germaniæ, Pannoniæq[ue], principibus, qui cōmunem reip. Chri- stianæ causam in arbitrio concilij repoñebant: ad tollendū cōcilium versus, illud primo quidem ex Basilea Bononiam transtulit, cardinalium omniū, qui secum aderant, consensu. Sed imperator alijq[ue] præcipi[us] & prælati, qui tum Basileæ erant, non modo pontifici non obtemperarunt, verùm etiam eum bis terq[ue] monuerunt, vt Basileam idoneam à Martino celebrandi concilij locum dele- eti, vna cum cardinalibus proficisciatur, aliter se in eum aucturos vt in præua- cato[rum] & contumacem. Motus istorum verbis Eugenius, Basileense concilium literis etiam apostolicis confirmauit, facta vnicuiq[ue] eundi ad cōcilitium potesta- te. Adeo enim bellis vndequaq[ue] vexabatur, vt vix ei respirandi facultas daretur. Verùm recuperata vrbe Roma, vt diximus, eò statim Ioannes Vitelescus ab Eu- genio mittitur, homo quidem ad res agèdas aptissimus, sed natura sanguissimus & immitis: qui in Columnes & Sabellis totamq[ue] Gibellinam factionē ducēs, & castellum Gandulphum ad lacum Albânum positiū, & Sabellum & Borgetum in Latio de Sabellis diripuit & euertit. Albam, ciuitatē Lanuianam, Prænesti, & Zagarolū cepit, incolis omnibus, qui superstites fuere, Româ migrare iussis. In Hernicos deinde conuersus, quam nūc Campaniam vocant, o[ste]s in ditionem ecclesiæ redigit. Captum Antonium Pontaderam hostem ecclesiæ, apud Frusino- nem ad olivam turpi laqueo suspendit. Reuersus deinde Romam trepidatibus omnibus, & domos quorundam coniuratorum, qui portâ Næviam, quā mai- revocant, cōcitato in vrbe tumultu cōperant, diruit: eosq[ue] hostes ecclesiæ dijudi- cat.

cat. Ex his autem captum Pulcellum, & forcipibus ignitis in curru excruciatum, in Campo Floræ suspendit. Verùm conquerente populo Romano, quod diuitū quorundam auaritia, charitate annonæ laboraretur, tantum repente tritici suo iussu in forum delatum est, vt à magna charitate ad summam copiam breui sit ventum: adeo omnes eius imperia obseruant. Pacatis hoc modo rebus, in regnum Neapolitanu[m] conuersus, quod paulò antè Alphonsus occupauerat, quod- quæ ipse dicebat ad ecclesiæ & pontificem pertinere, principem Tarentinum cum duobus millibus equitum cepit, co mitis Nolani ditionem occupauit. Pau- lū m[ea]tiā abfuit quin Alphonsum caperet fraude potius, vt aiunt, quam vi, cum inducia inter eos essent, & pax propè certa. Acceptis, quæ ad ecclesiæ pertine- bant, oppidis, principem dimisit. Rediens, ad vrbum, Prænesti ad rebellionē spe- cians, Laurentio Columna instante, funditus euertit, Prænestini populariter migrare iussis, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quinto. Quo quidem anno Eugenius Florætia abiens, consecrata prius vel dedicata Flo- rentinoru[m] cathedrali ecclesia, Bononiam profectus, & arcem edificat ad eam portam, qua Ferrariam itur, & aedes in foro positas, vbi legatus nunc residet, mu- ro præalto & lato à tergo potissimum & turribus firmat. Anno verò sequenti pu- blico consistorio Basileense conciliū, quod antè approbauerat, Ferrariam trans- fert, quod diceret Græcos cum ecclesia Romana in fide cōuenturos, eundē locū sibi delegisse. Instabat tum cōciliij Basileensis præsides, & precibus ac pollicitatio- nibus Græcos adhortabatur, vt omisso Eugenio ad se proficiserentur. Neq[ue] hoc contenti abrogaturos se Eugenium prædicabant, nisi ipse quoque eò proficisce- retur. Substitut aliquandiu Eugenius animi dubius, quid potissimum decerne- ret, misso tamen eò legato Ioanne Francisco Capitelista iureconsulto, Patâui- noq[ue], equite, qui eius causam tueretur. Verùm mortuo Sigismundo imperatore, à quo Basileense concilium incrementū habuerat, creatoq[ue] ab electoribus im- perij Alberto Austriæ duce, concilium Ferrarensi Eugenij nomine cardinalis sanctæ crucis inchoauit. Eò proficiscitur & Eugenius, quod aduentare impera- torem Constantinopolitanum Ioannem Palæologum intellecerat cum pleris- quetremibus, tum suis, tum Venetoru[m] Eugenij gratiâ obuiam missis, ne qua- vis imperatori fieret: quod intellectu cōciliij nomine triremes Gallicas in Io- nium missas, quæ aut imperatorem ad se adducerent, aut si id fieri nō posset, sal- tem hominem remorarentur, quod minus Ferrariam proficiseretur. Harum ve- rò triremium præfectum ita largitionibus corruptit Eugenius, vt reliquo cōcilio partes suas deinceps secutus sit. Imperator autem Ferrariam ingrediens, non ali- ter susceptus ab Eugenio est, ac Romani imperatores suscipi consueuere. Vite- lescus verò sedata ecclesiæ ditione, sumptoq[ue] supplicio, de presbyteris quibusdam, qui lapides preciosos è capitibus Petri & Pauli apostolorū furtim subtraxe- rant in basilica Lateranensi, in qua quidem sacerdotes erant, interfectoq[ue] cum so- cijs Iacobo Galesio, qui res nouas moliebatur, Ferrariam proficiscitur, ac publi- co consistorio cum magna laude in numerum cardinalium recipitur. Cardina- lis nanque sex menses antea Bononiæ creatus fuerat, qui postea maiore cum au- toritate rediens, & præfectum Vici Vetrallæ, & dominum Fulginatem tyran- nide pulsum, in arce Suriana capitali supplicio afficit. Eugenius autem duas ec- clesiæ iam pridem dissidentes, in vnum corpus redigere cupiēs, M CCCC. tri- gesimo octavo habita ingenti supplicatione, celebrataq[ue] spiritus sancti Missa, cō- cilium vna cum imperatore Græcorum & patriarcha Constantinopolitano in- gressus, sedente imperatore condigna sede, alijsq[ue] Græcis è regione p[ro]tificis, pri- mo quæsum est, vellent ne tam Latini, quam Græci ex duabus ecclesijs iam pri- dem dissidentibus vnam fieri: Ad quam vocem omnes sucula marunt, placere & velle, modo rationibus illa prius confutarentur, quæ tantæ discordiæ causa fue- rāt. Disputabatur quotidie ea de reab his, qui tum à Græcis tum à Latinis delecti ad tantam rem fuerant. Verùm ctim pestis Ferrarie inoleuisset, eodemq[ue] in loco non sine magna incommunitate stareret, Florentiam transferere conciliū pla- cuit. Eò itaq[ue] vbi ventum est, statim Picenninus Forum liuum, Imolam, Rau- enam, Bononiam occupat mādato Philippi, cogitata Eugenij, qui Venetis & Flo- rentinis

rentinis hostibus fauebat, disturbare conatus. Præterea verò in Parmensem agrum reuersus, comparato ingenti equitatu, Padum ratibus traijciens, & Casale maius, & Platina meum natale solum, & quicquid Veneti in Cremonensi agro tenebant, breui recepit. Pulo deinde ad Caluatonum Gattamelata Veneti exercitus duce, ascitoq; in societatem belli principe Mantuano, Brixiam aliquot mensibus oppugnat, eam & ciuib; & Francisco Barbaro viro doctissimè atque vrbis prætore, acriter defendantibus. Quia quidem omissa cum magno suorum incommodo, in quo hyemis tempore ad occupanda castella circunquaque posita conuersus, ne commeatus submitti in vrbem possent, Veronam vsq; & Vicetiam lögè ac latè omnia populatis, Venetis nil reliqui fecit. Occupato & magna ex parte Mincio, Athesi, Benaco, Sebunioq; lacu, ne subuchi quicquam nauibus posset penuria laborantibus. Ex Athesi tamen remulco naues quædam attractæ vsq; ad lacum, quem sancti Andreæ accolæ vocant, sensim in Benacum à Peneda ad Torbolim demissæ & refectæ, quia attractu & illisione quassatæ erant, rem Venetam meliorem aliquantulum fecere. Verùm cum nihilominus Nicolaus Picenninus Veronenses & Vicetinos vrgeret, Veneti de se actum putantes, nisi vnum aliquem egregium bello ducem mercede cōdūcerent, Iacobum Donatum ad Florentinos socios mittūtoratum, vt si reipublicæ Venetæ, si saluti & libertati Italie cōsultum velint, Franciscū Sfortiam properè cum omnibus copijs in Venetiam mittant, Philippi ac Mantuani armis penè oppressam. Tū verò Florentini suo ac sociorum periculo moti, Frāciscum adhortatur, vt arma pro Venetis sumat, publica fide polliciti, se ei quę de Romana ecclesia tenebat oppida, id enim maximè petebat, constanter defensuros. Extorsere præterea ab Eugenio literas apostolicas, quibus declarabat Franciscum agri Piceni marchionē & dominum. His tamē verbis, accipiāt, quod Petrus & Paulus ei malè vertant. Frāciscus aut̄ cum suo equitatu secus Hadriæ littus in agrum Ferrariensem descendens, traecto ratibus Pado, auctōq; in Patauinis exercitu (Nā & duodecim equitum peditum quinq; millia habuisse sub signis dicitur) hosti primo ad Suaue in agro Veronensi fit obuiā: vbia liquādiu & acriter pugnatū est, neutri inclinante victoria. Cedente deinde Picennino ob ægritudinem & paucitatem copiarū, cum Franciscus omnia de Vicetinis & Veronensisbus castella recepisset, Brixiam obsidione liberaturus, interclusos alios aditus cernens, Athesim traijcit ac in Tridentinum agrum inouens, ad Arcum oppidum oppugnaturus peruenit: nā comes Arci, Philippi partes sequebatur. Venit & eō Picenninus, comitem loci defensurus: verūm dum cupidius, vt eius mos erat, quām cautius pugnat, à reliquo exercitu seclusus, magno accepto incōmodo, fuga salutē in subiectas valles petens, ab hostecaptus fuisset, nisi Carolus Gonzaga Ioannis Francisci filius, se se hostibus obijciens, hominē tanto periculo liberaffet: qui quidem abundate postea multitudine, captus illico est, & Veronam in carcerem ductus. Sunt qui scribant, Picenninum debilitatum altero latere propter accepta in prælijs vulnera, cum equo ad suos redire non posset, à Todeschino ingentis magnitudinis ac roboris famulo humeris tāquam cadauer sacco inuolutū, ad suos etiam per castra hostium delatum. Dum hæc in Venetia agerentur, Philippus agrè ferens Florentinos, adiuuante Eugenio atque adhortante, Franciscum Sfortiam Venetis auxilio misse, cum his agit, qui in Basileensi concilio erant, vt Eugenium citarent. fecrē illi id quidem bisterue. Verūm cum id ex sententia ei non cederet, eo deinentiae eos perpulit, vt abrogato Eugenio Amedeum Sabaudiæ ducem socium suum, qui eremitanam vitam ad Ripaliam cum quibusdā nobilibus ducebatur, pontificem crearent, Felicemq; appellarent. Hinc magnæ seditiones in ecclesia Dei exortæ sunt, cū Christiana respublica trifariam diuisa, aut Felicem, aut Eugenium sequeretur, essentq; qui neutræ vocarentur, quod neutri obtēperarent. Eugenius tamen haud animo concidit, nam habito səpius conuentu, discussaq; Græcorum & Latinorum contentione, tandem eō ventū est, vt Græcioribus victi, faterētur & spiritum sanctū à patre filioq; procedere, hominū q; esse, nō à patre tātum, vt ipsi credebāt, prouenire, vtq; in azymo sine fermento triticeo pane corpus Christi consecraretur, ac purgatori locū effacerent.

rent. Postremò verò, vt faterentur Romanum pontificem verum Christi vicarium, Petriq; legitimum successorem, primum in orbe lecū tenere, cui & orientalis & occidentalis ecclesia meritò pareret. Abeuntibus autem Græcis re hoc modo composita, Armenij etiam cum fide nostra cōuenere, sublati crebris disputationibus eorum erroribus, promulgatisq; Eugenij literis super ea re, quæ rationem concordia ostenderent, cum inscriptione, Datum in sacro sancti oculi menici concilij Florentini, quod in cathedrali ecclesia habitum est sessione anno Domini millesimo quadragesimo trigesimo nono, vigesima secunda Nouembris die. Præterea verò vt partes suas augendo, Basileense concilium infirmaret, eodem tempore consistorio publico decem & octo cardinales creauit: quorum de numero fuere duo Græci, Rutenus & Nicenus, vt eorum auctoritate Græcorum natio in fide contineretur: quæ haud ita multò pōst in antiquos mores recidit. Habere tamen sealios dixit, quorum nomina deinceps nunciaturus esset. Hi aut̄ fuere Petrus Barbo ex sorore nepos, & Alouisius Patauinus, quē deinceps patriarcham Aquileiensem & camerariū fecit, trāslato ad Vicecancelariatum Franciso Condelerio. Inter ea verò dum illa, quæ scripsimus, ad ripam Tridenti agerentur, existimarentq; homines Picenninum & Mantuanum principem accepto tāto incommodo cesueros, inde celeriter abeuntes, Veronā vrbem capiūt, per Citadellam ingressi, ad motis ad muros scalis, nemine vigiliū sentiente, stridente maximè ea nocte aquilone vento, ad quem vitādum ob immensum frigus, relictis magna ex parte itationibus, cuiusdes fese intra tabernacula receperant. Franciscus autem Sfortia captā ab hostibus Veronam intelligens, eō properè omnes copias mouens, recuperandæ vrbis spem mente cōcepit, vbi vidit & castrum vetus & arcem sancti Felicis in monte sitam, adhuc in potestate Venetorum esse; qua quidem strūctis aciebus, vrbem ingressus, hostes magno clamore inuadit. Fuerunt obuiam Philippi duces cū paucis equitibus: nondum enim omnes eius copiæ superiuerant. Pugnatur acriter in ea parte vrbis, quam insulam vocant. Tādem verò cum pauci à pluribus pellerentur, in pontem (quē accolæ nouum appellant) Picenninum & Mantuanum principis milites se se recipientes, vim hostium aliquandiu sustinent. Ibi dū ab equitibus (vt fit) manus conseruntur, dum q; plūtrē pāruo in loco congregati resistunt, pons ligneus, quo lapideus coniungi ac disiungi pro arbitrio solet, nimio pondere pressus concidit. Submersi fermè oēs qui è ponte in flumen céciderant, fessi diutina pugna & pondere armorum presi. Accurrens deinde ad pontem nauium Franciscus, traductis copijs, Picenninum & Mantuanum fidem ciuitum suspectā habentes, penitus vrbē quātriduo post captam eandem, expulit. Tum verò Philippus animo concipiens distrahi Franciscum à Venetis posse, si Florentinos bello vexaret, qui paribus auspicijs atq; impensa Franciscū mercede conduxerant, Picenninum media hyeme in Etruriam eum sex millibus equitum mitrit. Tum Florentini accersito Petro iam Paulo egregio copiarum duce, rogatoq; Eugenio, vt milites ex foedere ad defendendam Etruriam acciret, ire obuiam Picennino instituerant. Verūm cognita Ioannis Vitellesci cum Philippo coniuratione, qui tum exercitui ecclesiastico legatus præcerat, cum nō amicus vt præ se ferebat, sed hostis in Etruriā sex millibus equitum venturus esset, iunctisq; cum Picennino copijs Florētinōs in imico & hostili animo persecuturus, dant operam qui tum Fiorentiæ in magistratu erant, siue veris, siue fictis Eugenij literis, vt dum copias per pontē Hadriani traijcit, ab Antonio Rido arcis p̄fectoro interficeretur, quod etiam factū est, neq; enī iuuari à suis potuit, qui iam pontem traiecerant: ipse nanq; extreum agmen subsequbebat. Comes Auerſus, qui sub patriarchā militabat, amissō duce, eius impedimenta Roncilionem secum detulit. Liberati autem tanto timore Florentini, cum Eugenio callidè agūt, vt Ludouicus Patauinus in demortui Vitellesci locū suffectus, copijs ecclesiæ in vnum coactis, reipublicæ Florentinæ iretauxilio. Alouisij enim vafri & astuti opera sublatum ē in medio Vitellesci crediderim. Picenninus aut̄ in Mugellanam vallē descendēs, longè ac latè Fesulas vsq; cædibus & rapinis omnia cōplebat. in Cassentiniū dein de conuersus, comite Popij adiuuante, multa oppida ad defectionem compulit: Inde

Inde verò Perusium proficisciens, urbem pacato agmine ingressus, legatum, qui cum ibi cum imperio erat, ad pontificem Eugenium cum mandatis quibusdam mittit. Interim vero capto ærarij magistro, quæ vulgo thesaurarium vocant, totum ciuitatis statum repente mutauit. Delegit enim ciues decem, qui vitæ ac necis in reliquos omnes potestatem habent. Veritatem Perusini ne tyrannidem occuparet, cù homine pepigere, vt acceptis quinquaginta millibus nummum aureorum, ab urbe discederet: qui accepta pecunia Cortonam mouens, urbem, vt ipse arbitrabatur, præditione occupatus, patefacta coniuratione, ac proditoribus partim interfectis, partim ab urbe pulsis Tifernum, quod ciuitatem castelli vocant, adjicit. Mouent & Florentini Anglare suæ editionis oppidum, suis auxilio futuri, si quid per vim moliri Picenninus conaretur.

Agebantur hæc in Etruria, cum Franciscus Sfortia, superata ad Benacum Philippi classe, cui Italianus Furlanus prærerat, non solum Brixiam ac Bergomum obſidione liberat, verum etiam estate superatis ad Soncinum Philippi ducibus, captisq; eiusdem mille & quingentis equitibus, & Brixiana castella, & partem Cremonensis Mantuanisq; agri actotam Gerram Abdus in Venetorum potestatem breui redigit. Amisit tum Mantuanus princeps Asolam, Lonatum, Pischeriam, tria oppida satis magna ac munita, nemine defendente: nam absente Picennino, congregati cum hoste aperto Marte nusquam ausus est. Tum verò Picenninus commutatam in Venetia fortunam intelligens, ob eamq; rem frequentibus nuncijs & literis accitus, tum à Philippo, tum à Mantuano principe, fatigatusq; militum precibus, qui magna ex parte Cisalpini erant, motis à Tiferno castris ad Burgum suæ editionis oppidum, quod è regione Anglarij positum est, peruenit; ea mente, vt vel vi vel astu cum Florentinorum pötificisq; exercitu decerneret, qui (vt diximus) ad Anglare confederant. Ad tertium itaq; calendas Iulias, dies is Petri & Pauli celebris erat, Picenninus stratis aciebus emensus planitem quatuor milium passuum, prælium iniquo loco commisit, ratus occasionē bene gerendæ rei sibi oblatae esse, quod gregarios hostium pabulatum profectos intellexerat. Subeundum erat ei in aduersum cliuum, quæ facile è superiore loco hostes propellebant. Domicatum est tamen ad quinq; horas constater: tandem verò Picenninus à multitidine hostium & stultitia Francisci filij, qui à statione discesserat, superatus, Burgum repetit, magno accepto incommodo, amissisq; signis militaribus. Sequenti autem die, relitto Burgo in potestate oppidanorum, cum his tantum, qui ex prælio supererant, iter per Flaminiam faciens, ad Philippum rediit. Oppidani Burgenses veriti ne in eos asperius animaduerteretur, quod à pontifice desciuissent, impetrata per oratores venia, & corporū ac rerū omniū incolumente, se legato dedidere. Gratissima ea victoria tū Eugenio, tū Florentini sicut. Ferunt Alouisii Patavinū ob eam victoriā in numerum cardinaliū tum relatum fuisse. Eadem quoque estate Florentini, comitem Popij, qui cum Picennino senserat, Etruria pellunt. Philippus autem tot cladi bus circumuentus, ad externa auxilia respiciens, Alphonsum Neapolitanο regno tum potiū rogat vt quæ Sfortiani in regno oppida tenerent, bello vexaret, quod Franciscus Sfortia à Venetis distraheretur. Hac itaq; in re Philippo morem gerens Alphonsus, Franciscum tamen à bello inito retinocare nunquam potuit. Is enim vbi pri- mū pabuli copia esse cœpit, cum equitum quindecim millibus, peditum sex, Pischeria Brixiam mouens, apud Cignanum vicum Picennino fit obuiam hoc animo, vt hosti pugnandi copiā facheret. Non detrectauit certamen Picenninus, et si numero copiarum inferior erat, suorū virtute fretus. Pugnatum est aliquā diu, atq; acriter, incerta tamen victoria vtrīq; discessum est. Tum verò Franciscus fatis sibi factum ad bellum famam existimans, quod vltro hostem ad certamen prouocasset, exercitum circunferens, quædam oppida per hyemem à Picennino capta, in potestate Venetorum redigit. Martinengum dcinde profectus, quod Picenninus firmo præsidio munierat, oppidum obſidione cingit & oppugnat. Verum Picenninus aucto exercitu aduentu Francisci filij & principis Mantuanī, eo proficisciens, mille passibus longè ab hoste castra locans, eum frequentibus prælijs ad vniuersitatem dimicationem prouocat: qui remiso priore manū cum ho-

Reconserendi ardore, ad expugnandum oppidum totus ferebatur. At verò cum Picenninus castra sua hostiū castris magis in dies conferens, eo discriminis Franciscum redegisset, vt neq; eius gregarius miles ire pabulatum sine periculo, neq; commeatus submitti tutò, neq; inde exercitus abduci sine magno discriminè posset: præter omnium spem pax subito enunciata est, iam ante occulte agitata inter Philippum & Franciscum, Eusebiolo quadam cognomiō Chaim, vltro citroq; comeante, ignaro Picennino: qui tanta re recepta, Deos hominesq; accusabat, præcipue verò Philippi incōstantiam, qui vistor, pro visto pacem peteret. Digrredientibus autem inde exercitibus, ad Caprianam pax hoc modo cōposita est, millesimo quadragesimo secundo, vt Franciscus Blanca Philippi ducis filia in vxorem ducta, Pontremolum & Cremonem dō tem cum agro Cremonensi acciperet, præter Picigitonū, & ea castella, quæ Mantuanus & Pallavicinus de Cremonensisbus possideret: vtq; illa præterea, quæ Philippus & qui cum Philippo sentiebāt, bello cepissent, quæq; item Veneti, eorūq; socij, præter Asolam, Lonatum, Pischeriam, quæ Mātuani principis ante id bellum fuerant, redderentur: vtq; qui huic sententiæ stare noluisset, cōmunis omnium hostis haberetur. Hanc verò pacis conditionem ægrè admodum Eugenius ferens, quod Franciscus cæteris socijs se posthabito, de amissis restituendis cauisset, existimationemq; suam nō redditā Bononia, quam Picenninus occupauerat, contemisset, abire Florentia Romam instituit, eoq; in loco, vtpote libriore de recuperanda ecclesiæ ditione cogitare. Verū ut omnia pacata inueniāt, Alouisium Patavinum sancti Laurentij in Damaso presbyterum cardinalē præmisit, qui & canonicos regulares pulsis secularibus in ecclesiam Lateranensem remisit. Pulti enim à presbyteris secularibus fuerant, dum contenditur vtri Christi corpus ferrent in celebritate eiusdem, dum letaniæ fūt ac supplicationes. Et de Gino Albanesi viro in re militari præstanti sumptum suppliciū, quia per eum nō stetisset, quo minus pax inter Alphonsum & Eugeniu in ita turbaretur. Afficitur & capitali poena Paulus de Lamolara, vir præstantis animi invicti, roboris, cuius virtus homini magis astuto quā fortis suspecta erat. Rebus aut̄ hoc modo compositis, Eugenius Florentinis quovis modo frustra eum retinere annixis, Romā veniens anno MCCCCXLIII. xxvij. Septembribus, effusa obuiā urbana multitudine, nullo nō genere honoris adhibito, ad portam Flaminiam noctu diuertit. Sequenti verò die ad sanctum Petrum iturus, paratis de more supplicationibus, pontificio habitu per vrbē incedens, tumultuantem populum intelligit ob duplicatum tributū vēctigalq; nouum vino impositū. Hanc ob rem facto silentio, aqdientibus omnibus exactionē illam ut minus liberalem sustulit. quo facto, statim succlamatum ab omnibus est: Viuat Eugenius, cū antea clamaſſent, Moriantur noua vēctigalia eorūq; inuentores. Post dies verò decem & nouem ad Lateranum proficisciens, cōcilium generale eo loci se habiturum omnibus denunciat, missis ad principes literis & nuncijs, quibus ea de re certiores fierent. Hac enim ratione infirmari actolli omnino conciliū Basileense se volebat. Rebus aut̄ hoc modo Romæ cōpositis, iniuriarum memor Picenninum bellū ducem in Picentes, quos Franciscus bello subegerat, acciuit, qui Bononia abiens, dum Perusium proficiscitur, Tifernates Florentini populi socios ad defectionē compulit, Eugenio rem grātam facturus Florētinis infenso, quod Franciscum pecunia ad oppugnandum retinendumq; Picenū semper iuuiſſent. Alphonsus item, qui superiore anno Neapolim iam diu obſessam, per cloacā ingressus, pulso inde Renato ceperat, Picennini virtute ac fama perimotus, hominē non ducē solum, quæ exercitui suo præficeret, deligit, verū etiam honoris gratia eū in adoptionē familiæ Aragoniensis recipit, qui statim acceptis ab Eugenio & Alphonso in sumptus bellī pecunijs, Picentes ingressus, multa oppida frustra retinente Francisco Sfortia, qui relista Cremona cū firmo præsidio eō profectus fuerat, in deditioṇē ecclesiæ redigit. Eodē fere tempore mortuo Ioanne Francisco Gonzaga, Veneti & Florentini de futuro solliciti, Ludouicū Gonzagam Ioannis Francisci hæredē & filium, quæ Philippo si oporteteret, obijciant, mercede cōducunt. Quiescentibus aut̄ in Cisalpina rebus, Hannibal Bentiu-

Ius in arce Peregrini oppidi, iubente Picennino ob suspicionem coniurationis aliquandiu afferuatus, deceptis custodibus Bononiam rediens, conuocato ad libertatem populo, Franciscum Picenninum vrbis præfectum cum præsidio cōprehendit, quo factō, exules omnes, tum suæ, tum aduersæ factionis, maximè verò Baptistam Cannedolum in patriam euocat. Mis̄si deinde sunt à Bononiensibus ad Venetos & Florētinos legati, societatem & amicitiam petentes. Qua quidem impetrata, domum redeuntes, arcem, quæ adhuc in potestate hostium erat, cum sociorum copijs ad id missis capiunt, ac captam statim diripiunt, Alouisumq; Vermem ex agro Bononiensi fugant. Tum verò Philippus ægrè ferens, Bononienses cum Venetis ac Florentinis sentire, amicos quosdam Baptista subornat, auxilium eis pollicitus, vt Hannibalem è medio tollant, quò principes ipsi cum sua factione in ciuitate remaneat. Tum Betotius Cannedolus fraudi ac sceleri intentus, Bononiensem quendam subornat: cui cùm casu filius natus erat, vt Hannibalem in baptismate pueri cōpatrem sibi deligat, quo exorato dat operā, vt sequenti die infans ad sacerdotē deferatur. Baptizato puero, Hannibalem pater ad ædem sancti Ioannis Baptistæ, cuius tum solenne erat, inuitat. Obtemperat etiam ea in re proditori Hannibal, nullam fraudem subesse ratus, qui dum in via esset, à coniuratis circumuentus occiditur, resistentibus aliquandiu duobus famulis charitate Domini vim propulsare conantibus. At Bononiensis populus indignitate rei motus, sumptis properè armis Cannedolæ factionis principes obtruncat: maximè vero Baptistam, cuius cadauer & per vrbem tractū, & cum magna ignominia sepultum est. Accidit & tum Romæ scelus ingens, à suo enim cubiculario Angelotus sancti Marci presbyter cardinalis, & vita & fortunis, quas tanta cum auditate aggregaverat, priuatur. Captus sceleratus ille, ac varijs cruciatibus necatus, quadrifariam diuiditur ad quatuorq; vrbis portas suspeditur. Veneti aūt & Florentini veriti ne Bononia vtriq; ciuitati in rebus bellicis peropportuna, in manus Philippi veniret, eò statim cohortes aliquot mittunt, quæ socios Bononienses iuuarent. Non fefellerat hæc opinio Venetos: eò enim Philippus rogantibus exulibus mittere Picenninū cum exercitu instituerat, ni hominem mors præripuisset. Mortuum ferunt dolore animi, cum intellexisset Franciscum filium, quē in Piceno cum exercitu reliquerat, cardinali Firmano legato, à Francisco Sfortia superatum. Sequenti tamē anno Philippus haud animo concidens, Eugeniuī ad repetendam bello Bononiam adhortatur, militē ac impensa partem pollicitus. Quare permotus pontifex, inito etiam cū Alfonso foedere, Sigismundū Malatestā cum magno equitatu in Picentes cōtra Franciscum mittit: quò facilius distractis Florentinorum copijs, Bononia premi ad ditionē posset. Præmisserat iam Philippus & Guillelmum Mōtisferratum, & Carolum Gonzagam cum magnis copijs, qui agrum Bononiensem hostiliter ingressi, incursionibus lögè ac latè omnia vexabāt. Moti verò sociorū periculo Florentini, Astorgium Fauentinum cum equitibus mille & quingentis, cumq; peditibus ducentis mittunt, qui Bononiensisibus auxilio sit, donec aliud à Venetis & Florentinis decerneretur. Augebātur hæc in Flaminia, cum Philippus præter opinionem omnium Franciscum Picenninum ex Picenis accitum, cum magno exercitu calendis Maij in Cremonenses nil tale metuentes mittit: qui captis passim rusticis, tantum terroris vrbem die noctuq; oppugnando ciuibus iniecit, vt paulum à capienda vrbe abfuerit. Moti tum Veneti ac Florentini Francisciac cōmuni periculo, Cremonam & Bononiam eodem tempore tueri instituunt. Mittunt itaq; Tibertum Brādolinum ducem impigerimum, qui cum populo Bononiensi, cumq; his quos Florentini auxilio miserant, in hostes tendens, similitate & odio inter se certantes (ad sanctum Ioannem oppidum hi confederant) pertracto in partes Bononiēsum pollicitationibus & præmijs Guillelmo Mōtisferrato, ac Carolo haud magno negocio fuso & fugato, oppida omnia ex hostibus breui recepit. Pacata aūt hoc modo Bononia, auxiliares copiæ Venetorum ac Florentinorū mandato bifariam diuisæ, pars Francisco Sfortiæ, qui vsq; ad Virbini mœnia ab Eugenio & Alphonso vi pulsus fuerat, pars Cremonensisbus grauiter à Francisco Picēnino præsis auxilio missa. Veneti decernere aper-
to Mart.